127, de 2021, de autoria do Senador Jorginho Mello, que altera a Lei 
Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, que “Institui o Estatuto 
Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte”, para retirar a 
obrigatoriedade da adoção de sublimite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais) para efeito de recolhimento do ICMS e do ISS, para os 
Estados cuja participação no Produto Interno Bruto (PIB) brasileiro seja 
maior do que 1% (um por cento) ou para aqueles que não tenham adotado o 
sublimite de receita bruta anual de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 
mil reais). 

Na justificação do PLP, o autor expõe a complicação que 
representa, para os Fiscos e para o contribuinte, a existência dos sublimites 
obrigatórios no Simples Nacional, que obriga diversas empresas a pagarem 
o ICMS e/ou o ISS fora desse regime tributário.

[...]

3º, incisos I e II, e dos Anexos I a V da 
LCP nº 123, de 2006, os arts. 1º e 2º do texto consolidado pela CAE 
atualizam os limites de receita bruta anual para enquadramento nas faixas do 
Simples Nacional, corrigindo-os pela inflação (apurada pelo IPCA), o que 
resulta no limite de R$ 427.500,00 (quatrocentos e vinte e sete mil e 
quinhentos reais), para enquadramento como microempresa, e R$ 
5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais), para enquadramento 
como empresa de pequeno porte. 

Além disso, em virtude da incorporação do art. 3º da Emenda nº 
1 – CAE, na forma do art. 4º do texto consolidado pela CAE, foi efetivada a 
modificação dos arts. 10-A; 11, § 1º-A; 13 e 14;